
 

 

 

 SETTORE INFRASTRUTTURE, EDILIZIA SCOLASTICA 
 

N. Proposta 3 del 08/01/2026 ORDINANZA N.2 del 08/01/2026 
 
 

 

 

 
 
 
 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE INFRASTRUTTURE, EDILIZIA SCOLASTICA 
 

Visto il D.Lgs n. 30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e s.m.i.; 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Pavia n. 01 del 07/01/2026; 

Richiamata l’istanza di concessione stradale: 

- prot. 0011914/2024 autorizzati con n.o./concessione prot. 29458/2024; 
- prot. 0011931/2024 autorizzati con n.o./concessione prot. 29460/2024; 
- prot. 0011932/2024 autorizzati con n.o./concessione prot. 29439/2024; 

per lavori di posa di fibra ottica in comune di Scaldasole; 

Viste altresì le richieste di proroga: 

- prot. 63962/2025; 
- prot. 63985/2025; 
- prot. 63986/2025; 

Richiamata la precedente ordinanza n, 400 del 28/10/2025 per “ISTITUZIONE DI SENSO UNICO 
ALTERNATO DALLE ORE 8:00 ALLE ORE 17:00 DAL 03/11/2025 AL 04/01/2026 SULLA SP 16 DAL KM 
3+890 AL 4+435 SULLA SP29 DAL KM 10+436 AL KM 10+588 E SULLA SP206 DAL KM 15+926 AL KM 
18+467 NEL COMUNE DI SCALDASOLE PER POSA FIBRA OTTICA”; 

Vista la richiesta di proroga del 19/12/2025 a causa di complicazioni riscontrate durante 
l’esecuzione dei lavori; 

Sentito il parere favorevole espresso in data 08/01/2026 dalla U.O. Viabilità “Lomellina”; 

OGGETTO: ISTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO DALLE ORE 8:00 ALLE ORE 17:00 
DAL 12/01/2026 AL 13/02/2026 SULLA SP 16 DAL KM 3+890 AL 4+435 SULLA SP29 DAL KM 
10+436 AL KM 10+588 E SULLA SP206 DAL KM 15+926 AL KM 18+467 NEL COMUNE DI 
SCALDASOLE PER POSA FIBRA OTTICA. 



 

 

Tutto ciò premesso; 

ORDINA 
 
L’ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO ALTERNATO DALLE ORE 8:00 ALLE ORE 17:00 DAL 12/01/2026 
AL 13/02/2026 SULLA SP 16 DAL KM 3+890 AL 4+435 SULLA SP29 DAL KM 10+436 AL KM 10+588 
E SULLA SP206 DAL KM 15+926 AL KM 18+467 NEL COMUNE DI SCALDASOLE PER POSA FIBRA 
OTTICA. 
 
La necessaria segnaletica per l’istituzione del senso unico alternato, verrà posta in opera e 
mantenuta efficiente a cura e spese per tutto il periodo, dalla ditta esecutrice dei lavori (DL e CSE: 
Marco Camporese PEC: marco.camporese@geopec.it) e dalla ditta richiedente Open Fiber PEC 
openfiber@pec.openfiber.it   (referente: Daniele Pedemonte) che dovrà mettere in atto tutte le 
procedure previste dalle vigenti norme in materia di sicurezza stradale. 
 
Durante le attività lavorative con presenza di uomini e mezzi in carreggiata, la regolamentazione 
del 
flusso di traffico in senso unico alternato dovrà avvenire con l’ausilio di impianto semaforico e/o 
movieri, al fine di ridurre i tempi di attesa dei mezzi in colonna, soprattutto negli orari di punta, e 
garantire una maggiore sicurezza durante il transito alternato degli stessi, da mettere in atto 
sempre a cura della ditta richiedente. 
 
Gli Organi di Polizia cui spetta l’espletamento del servizio di Polizia Stradale sono incaricati, ai sensi 
dell’art. 12 del D.Lgs. 285/1992, del controllo circa la regolarità dell’esecuzione e del rispetto della 
presente Ordinanza. 

Copia del provvedimento verrà portato tempestivamente a conoscenza delle Autorità (Polizia 
Stradale, Carabinieri, mezzi di soccorso, comuni interessati: Scaldasole, Dorno, Sannazzaro, Pieve 
Albignola, Valeggio e Alagna), dall’Ente proprietario della strada. 

La Provincia sarà ritenuta sollevata ed indenne da qualsiasi pretesa proveniente da utenti stradali 
e/o terzi, in dipendenza dei lavori di cui trattasi, pertanto qualsiasi responsabilità per danni a 
persone o cose resteranno a capo della società titolare del contratto per l’esecuzione dei lavori 
 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 Roberta Baldiraghi  

mailto:marco.camporese@geopec.it
mailto:openfiber@pec.openfiber.it

